2 addi. Quibus rebus factum est, ut Sulla nusquam eum ab se dimitteret cuperetque secum deducere. Qui cum persuadere temptaret, 'Noli, oro te,' inquit Pomponius 'adversum eos me velle ducere, cum quibus ne contra te arma ferrem, Italiam reliqui.' At Sulla adulescentis officio collaudato omnia munera ei, quae Athenis acceperat, proficiscens iussit deferri.

3 Hic complures annos moratus, cum et rei familiari tantum operae daret, quantum non indiligens deberet paterfamilias, et omnia reliqua tempora aut litteris aut Atheniensium rei publicae
4 tribueret, nihilo minus amicis urbana officia praestitit. Nam et ad comitia eorum ventitavit et, si qua res maior acta est, non defuit. Sicut Ciceroni in omnibus eius periculis singularem fidem praebuit; cui ex patria fugienti HS ducenta et
5 quinquaginta milia donavit. Tranquillitatis autem rebus Romanis remigravit Romam, ut opinor, L. Cotta et L. Torquato consulibus. Quem discedentem sic universa civitas Athe-

2. *nusquam* kann hier 'nirgendshin' heissen, wie es von Terenz an gelegentlich (Corn. ad Her. II. 2, 3. Sall. Hist. I. 48, 6D., auch von Cicero ad fam. X. 32, 5) gebraucht wird.

noli — *velle*. Ein im Lateinischen nicht seltner Pleonasmus. Cic. Phil. VII. 8, 25 *nolite id velle, quod fieri non potest*.

adversum eos u. s. w. Denn Sulla zog gegen die Marianische Partei, unter welcher sich Freunde des Atticus befanden. S. c. 1, 4. 2, 1, 2. Den wahren Grund der Abreise des Atticus aus Italien hat Nepos 2, 2 angegeben.

officio 'Pflichtgefühl', weil er die Freundschaft nicht verletzen wollte.

3. *moratus*. S. zu Alc. 4, 5.

deberet wie Milt. 3, 2 *crederetur*. *urbana*: in Rom.

4. *ad comitia eorum* 'zu ihren Wahlen', wenn sie zu einem Amt gewählt werden wollten. *Comitia* sind eigentlich nur die Wahlversammlungen; die Hauptsache war aber die kurz vorübergehende Zeit der Bewerbung, wo Atticus durch seinen persönlichen Einfluss wirken musste. Auch dies umfasst *ad comitia eorum* mit. So schreibt Cicero a. u. 688, v. Chr. 66. als sich

Quintus um die Aeditilität bewarb, an Atticus: *Nunc vero censeo, quod commodo tuo facere poteris, venias ad id tempus, quod scribis, obieris Q. fratris comitia*.

non defuit schliesst auch die Unterstützung bei persönlicher Abwesenheit ein.

Sicut — *donavit*. Dies wird bloss gelegentlich angeführt, um des Atticus Bereitwilligkeit zur Unterstützung seiner Freunde zu zeigen: denn die Gefahren Ciceros fallen alle nach der Rückkehr des Atticus, seine Verbannung und Flucht a. u. 696, v. Chr. 58. Dass das Geschenk in Ciceros Briefen nicht ausdrücklich erwähnt wird, darf keinen Zweifel an des Nepos Bericht erregen.